上海市教育委员会文件
沪教委发〔2008〕123号

上海市教育委员会关于推进

本市民办学校建立年金制度的通知

各民办高等学校，各区县教育局、浦东新区社会发展局：

为贯彻落实《中华人民共和国民办教育促进法》等相关法律法规，改善民办学校教师的退休待遇，根据国家及本市的有关规定，现就积极鼓励和支持本市民办学校建立年金制度的有关事项通知如下：

一、本通知所称年金制度，是指民办学校在依法参加国家法定的基本养老保险并履行缴费义务的基础上，根据民办学校的经济承受能力自愿建立的补充养老保险制度。

二、本通知所称民办学校，是指经审批部门正式批准成立、经登记机关核准登记、具有独立法人资格的、实施本专科学历教育的民办普通高等学校，以及民办中小学校、民办幼儿园（以下简称民办学校）。

三、建立年金制度的民办学校，应制定本校的年金方案，签订年金基金管理合同，并经教职工代表大会或相应的民主程序通过，报上海市人力资源和社会保障局备案（具体操作参照本市相关政策规定办理）。

四、已实施年金制度并正常缴费的民办学校，应将经账户管理人盖章确认的《上海市民办学校年金缴费明细表》（见附件）等材料，在校内公示并送教育行政部门备案。
五、建立年金制度的民办学校可按上述要求和原则，在有关部门和相关专业机构的指导和配合下结合本校实际组织实施，确保年金工作规范有序。

六、本市和各区县人民政府均应设立促进民办教育发展专项资金，主要用于鼓励、扶持民办学校的发展。加强师资队伍建设、提高民办学校教师的保障水平，是民办学校的职责，也是保持民办学校健康持续发展的基础条件和重要保证。民办学校建立并实施年金制度，是申请促进民办教育发展专项资金的条件之一。

七、本通知自下发之日起实施。今后国家及本市的年金政策如有新的规定，将按其规定进行调整。

附件：上海市民办学校年金缴费明细表

上 海 市 教 育 委 员 会

二○○八年十二月五日

	主题词：教育  民办  教师  待遇  通知

	抄送：上海市人力资源和社会保障局，上海市社会团体管理局，

上海市财政局。

	上海市教育委员会办公室
	2009年2月2日印发

（共印70份）
附件：

上海市民办学校年金缴费明细表
学校（盖章）：                  账户管理人（盖章）：

	序号
	姓名
	身份证号
	职务（职称）
	个人上年度工资
	学校缴费
	个人缴费

	1

	2

	3

	4

	……

注：“职务（职称）”填写各专业技术职务系列的高级、中级、初级职务（职称）的名称。
1
— 1 —